1496, 14 décembre. — A Genova, & M. Tomaso.

Siamo a di g, et abbiamo riceuta una vostra de 3, apresso intendiamo
la giunta de’ nostri Oratori che ci piace, per loro vi scrivemmo; non
havendo hauta, ci duole. Intendiamo li 18 ducati si son pagati : ci piace.
Non siete in oblivione, ymmo in grande extimatione. Il mandare li novi
Oratori, & per altrove che costi ; la scusa facta per voi fu ben facta, et ve
ne commendiamo. Del Grano si mandi & Messer Giovanni ; della qualita
chiedete, non ce n’é.

Attenderemo a congregarne, et altra volta ve ne risponderemo. Li
denari de’ passatoi et de’ sarnitri si manderanno al padrone del Brigan-
tino, latore di decta ; si pagé quanto scrivete.

Siamo a di 14, et in questo punto, per fante a posta, abbiamo una vos-
trade 11, et intendiamo del mandato Regio al capitano per fare resti-
tuire la citadella a’ Fiorentini ; ci dispiace il caso, ci piace lavercene voi
dato notitia, bencheé intendessimo lui dovere venire, non sapevammo da
che via, ora, intesa, si fara diligentius la provisione ; similiter il caso de’
Svissari, non ci possiamo persuadere abbi a essere, pure si fara il possi-
bile. Stateci attento, et avisale. La Giunta de’ nostri a Milano ci piace, non
esservi il duca, ci duole; li mandammo fante a posta, s¢ da loro intende-
remo cosa alcuna ve si ne dard aviso. Di quanto avete operato con li
signori otto, vi commendiamo, della speranza avete de 5000 ducati ci sard
necessaria, presto la sollicitate quanto potete, et il piu presto avisate
quello potete fare. Del grano, passatoi et sarnitri, vi rispondiamo, ut
supra, et per havere pagati li soldati siamo exausti. In pochi di mande-
remo li denari, o grano per la satisfactione de’ passatoi et sarnitri, et simile
la vostra provisione. Abbiate patientia, incolpandone limpotentia nostra,
che la disposizione nostra ¢ optima verso di voi, et ve la dimostrerremo,
per effecto, in breve; ché speriamo di venire ad pinguiorem fortunam.

A Messer Francesco Lomellino, dite ex parte nostra, faremo in tal
modo ché Compagnone paghera a Rafaello del signore, quello li & debitore,
et Rafael non scrive perché non ¢ innella terra, et il fante ha frecta.
Delle nave del Reame, et delle nave che non si armano, et delle gran cose
dite hanno a succedere, pregheremo Ydio lassi seguire il meglo. Lo stare
voi costi ci pare non solum utile, ymmo necessario, et de cetero, di denari
et di avisi, non sarete pii indigente. Al fante abbiamo pagato ducati III
et 1/3, fu qui a hora debita ; piu volte il capitano di citadella, superioribus,
temporibus, ci ha facto intendere, con efficace parole et minatorie, ché,
mandassimo via il signor Frachassa quod surdd aure, huc usque per-
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transeuntes, allegando ragioni et excusationi, sendo ché sabbato, a di 12,
essendo iti cerli Frantiosi del capitano per havere strame, si abbatereno,
o che studiosé andassino a Asciano, al podere di decto signore per pagla,
questo inteso, il signore vi mando di suoe gente, et tandem venneno alle
mani, et ne mori uno per parte ; il che inteso il Fracassa, armato, monto
a cavallo et ando verso la Gittadella, et esci per le piaggie; li Frantiosi
si ritrasseno. Il populo si armo, finaliter tornato dentro il Fracassa, per
nostra opera et interventione, si pacificd la cosa, et d’accordo si poso
I'arme, con promissione di obliviscere factum, et de cetero nil mali
facere, innovare. Il capitano al tutio determina vada via, perche di lui
non si fida. Non vuole uscir di Cittadella ; dice s¢, sene andera, tutto di
verra a far buona cera et banchetti in nella terra. Angustie sunt nobis
undique. Capitaneo teneamur satis. Quod agere debeamus, ignoramus,
vobis non pigeat scribere : del successo sarete avisato. Domenica, a di 6,
facemmo banchetto, videlicet pranso in palasso a X Franciosi de’ princi-
pali di cittadella. Externa die, il capitano fé banchecto et pranso,
andovi 4 de’ Signori et altri nostri cittadini, et pid donne da bene ; fé si
ballo, suoni et infiniti piaceri; sono segni di gran benevolentia, hinc
indé Ydio lodato. Qui, é lettere di Siena delli XI che dicono per lettere di
Roma di 8, ché essendo il Re Alfonso malato a Messina, sia morto.
Siamo a ore 24 didecto di 14, et intendiamo il signor Fracassa vuole par-
tire omnind domattina per Milano; con questa sard una nostra a’ nostri di
Milano. Mandatela quanto pit presto potete.

(Sceau.)

(Regio Archivio di stato in Pisa. — Comune. — Lettere degli Anziani
di Pisa nella seconda Liberta, registro 4a ac. 25.)

XLVI. Cote.

Projet d'instructions données & Messire Piero Griffl, ambassadeur prés
la Cour de France par le Conseil des anciens et le Gonfalonier de justice
de la commune de Pise. Pise, le 28 décembre 1496 (1),

28 décembre 1496.

Instructione et commissione data per li magnifici et excelsi signori,
signori Antiani et Gonfalonieri di Giustitia del populo Pisano, al magni-
fico Equite et clarissimo Doctore M. Pietro Griffi, oratore pisano. In pri-
mis ché con ogni celeritd si transferischi dinansi al nostro Xristianis-
simo signore, re di Francia, et a quello referischi infinita et immortali
gratie delli immensi et singulari benefitii, concessi per sua Xristianis-

() Ce document est incomplet et effacé dans le texte, on le trouvera plus
loin dans toute son intégrité.
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sima regia Maesta alla Citta di Pisa, et precipu® della consegnatione
della nuova citadella con tutte le rocche et fortesse di quella. Item, rac-
commandarci grandemente alla sua Xs R. M. offerirci noi, et nostri posteri
et descendenti in perpetuo, et universalmente tutto questo populo pisano,
in veri, perpetui et fidelissimi subditi et vaxalli di sua X=s R. M. et voler
vivere et morire, sotto lo Illustrissimo Vexillo, et felicissimo Imperio di
sua Xma R. M., et essere prontissimi et paratissimi a’ precepti di quella
obtemperare.

Item, exorare, precibusque amplissimis suplicare, sua Xristianissima
Real Maesta, si degni volerci ricevere et acceptare in nel numero de
suoi dilecti subditi et Vaxalli, sotto la sua protectione.

Item, prestare ogni giuramento di fidelita, per cid necessario, in nelle
mani del prefato Xmo S. R. o di chi quello conmectessi, et di questo, per
le presenti, quatenus opus sit, ve ne concediamo pienissimo mandato, et
similiter di quanto di sopra si dice.

Item, intimare et significare alla sua Xristianissima Real Maesta, li
pacti, capitoli et conventione nuperrimé initi, facti, firmati et celebrati,
de’ quali portate copia sigillata di nostro sigillo, et scripta di mano del
nostro Cancelliere, et pregare sua X®* R. M. si degni quelli confermare,
aprobare et emologare.

(Sceau.)

(Regio Archivio di stato in Pisa. — Comune. — Lettere degl Anziani
nella seconda Liberta, registro 42 ac. 3ot°.)

XLVII Cote.

Les Anciens de la commune de Pise rendent compte de ce qui se passe
A leur ambassadeur 4 Rome. Les secours promis par les Vénitiens ont été
retardés par le récit fort exagéré de 'affaire Lance au poingt. Le duc de
Milan donne de belles paroles ; quant au roi de France, il ne veut plus
entendre parler ni des Pisans, ni des Florentins, dont il a par-dessus la
téte. Le commandant francais est toujours favorable a la commune,
moyennant une lettre de change de 12,000 ducats sur Lyon ou Avignon,
il est disposé A rendre la forteresse aux Pisans, ou a la démolir. Il s’agit
de se procurer cetle somme, ou du moins les crédits qui la représentent.
Le Couseil des Anciens compte pour cela sur ses agents a I'étranger,
et espére que son ambassadeur & Rome s’y emploiera de son mieux. Un
Francais, nommé Louis, & 'instigation des Florentins, a machiné I'as-
sassinat de M. d’Antraghes. La garnison francaise est de mieux en mieux
disposée pour les Pisans, ce que prouvent de nombreux mariages entre
les principaux chefs et les femmes du pays. Pise, 30 décembre 1496.

A Roma, 1496, 30 décembre.

Magnifice jurisconsulte et civis noster honorande, salutem et prosperos
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ad vota successus, per non havere vostre, brevibus, vi daremo notitia
delle emergentie. Da’ nostri di Vénezia, intendiamo quella Illustrissima
Signoria, avea facto provisione di pagarci 200 cavalli leggeri et 600 pro-
visionati per uno mese, et tale provisione essere retardata et refredata,
per aviso auto da una secretario di decta Signoria, ché¢ qui era venuto
uno mandato regio per fare restituire la cittadella a’ Fiorentini. Si & ris-
posto ché un Francese, vocato Lancia in pugno, venne a Firenze, man-
dato con piu lettere directe al capitano di cittadella, et venne alle mura di
Pisa per essere col capitano, il quale ce ne di¢ notitia ; lo facemo piglare
et examinato et inteso tutto, et prese le lettere che sono apud nos, lo
facemmo assotiare fuori delle circostanxe, con precepto si tornasse in
Corte, et cosi promisse, et direferire bene di noi, perché da noi secreté
fu honorato, et tutto per I'ordine del capitano, et tamen per nostre let-
tere ce ne scusammo con il re et altri cortigiani haveano scritto. Tale
cosa, tanquam non dovea ritardare tale provisione, la quale potendo
costi in alcun modo favorire ve ne preghiamo, con dare aviso. Messer
Gherardo Bonconti, oratore a Milano, ci scrive il ducha era a Vigevano,
et da parole et lunghesse. Di nuovo vi s’¢ mandato Mariano da Peccioli
et Michele Maschiani, et quali saran prima a Genova, et utrobique
domandare aiuto, Messer Jacopo di Vanni torno a di 28 del presente dalla
Maesta del Re, et dice cheé il re infastidito da noi et dalli Fiorentini, non
vuole glene sia parlato. La magior parte delli cortigiani son nostri fau-
tori ; ha portate piu lettere al capitano di cittadella in nostro favore, et
havendo denari haremo la cittadella, et mandaremo Mariotti Lanfranchi,
nostro oratore, in Palermo alla natione. Crediamo sara lunga, et per con-
forto del loro capitano, abbiamo facto stamani una solenne procissione,
et mandiamo M. Pietro Griffo alla Maesta del re. Facciamo guardare li,
li luoghi nostri, et li adversarii hanno mandato gente alle frontiere.
Ydio ci aiuti, nec alia, etc. Ex Pisis die xxx dicembris 1496.

El sé de costt potessimo avere auxilio de’ nostri, o da altri, ne fate
ogni opera. Qui & nuova che a di 18 del presente, si publicd in Genova
una excommunicatione, emanata a pontifice, contra auxilium prestantes
regi Franchorum contra regem et regnum Neapolitanum, ad Romanam
Ecclesiam pertinens, la quale da terrore. Il re s'intende essere a Lione,
et facto consiglio, ut inde debeant redire in Italiam, la determinatione
non s'¢ intesa.